Информация 
[bookmark: _GoBack]о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие жилищной сферы в городе Когалыме» за 2019 год (мероприятия выборочно)», о выявленных нарушениях, а также о принятых по ним решениях и мерах

Общий объем средств, охваченных проверкой, составил 140 992,25 тыс. рублей.
По результатам проверки первичной и иной документации о расходовании бюджетных средств установлено нарушений на общую сумму 19 879,1 тыс. рублей, в том числе:
- нарушение сроков оплаты по муниципальным контрактам н сумму 19 874,94;
- заказчиком не востребована неустойка на сумму 4, 16 тыс. рублей.
 Признаков неэффективного и нецелевого использования средств не выявлено.
В деятельности Администрации города Когалыма установлены следующие нарушения и недостатки.
1. Муниципальная программа «Развитие жилищной сферы в городе Когалыме» исполнена только на 34,2%. Не достигнуты следующие показатели программы:
- доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчётном году, в общей численности населения, состоящего на учёте в качестве нуждающегося в жилых помещениях – 12%;
- переселение семей из непригодного для проживания и аварийного жилищного фонда – 49%;
- количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда -60% .
2. В нарушение пункта 3.3, 3.3.8, 5.9 постановления Администрации города Когалыма от 23.08.2018 №1912 «О модельной муниципальной программе, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования, утверждения и реализации» ответственным исполнителем не вносились изменения в программу в части финансового обеспечения, нарушены сроки внесений изменений, не размещался отчет о ходе реализации программы на официальном сайте.
3. В комплексном плане реализации муниципальной программы «Развитие жилищной сферы в городе Когалыме» по отдельным мероприятиям выявлены несоответствия указанных кассовых расходов фактическим затратам.
4.  В нарушение пункта 2.3. договоров от 03.06.2019 №19, 05.04.2019 №8  произведена оплата  за оказанные услуги на сумму 190,00 тыс. рублей с нарушением установленного срока.
5. В нарушение пунктов 6.1, 6.2, 6.3, 6.4 договоров от 03.06.2019 №19, 05.04.2019 №8 не начислена неустойка за несоблюдение Исполнителем сроков исполнения обязательств по договору и в адрес поставщика (исполнителя) не направлено требование об уплате неустойки в сумме 4,16 тыс. рублей.
В деятельности Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма установлены следующие нарушения и недостатки.
1. По отдельным муниципальным контрактам на сумму 19 684,94 тыс. рублей нарушены сроки оплаты за приобретенные в муниципальную собственность города Когалыма квартиры.


По результатам рассмотрения акта отдельные нарушения устранены, в том числе:
- направлены претензии в сторону исполнителей муниципальных контрактов об уплате неустоек на сумму 4, 16 тыс. рублей;
- показатели кассового расхода комплексного плана реализации муниципальной программы приведены в соответствие с фактическими затратами.
Иные нарушения отраженные в акте контрольного мероприятия доведены до ответственных лиц, все нарушения приняты к сведению.
Результаты мероприятий по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем находятся на контроле Контрольно-счетной палаты города Когалыма.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Думу города и главе города Когалыма.






